
مرکزی  بــانــک  رئــیــس  نابیولینا،  اســتــراتــژیــک  رویــکــرد 
روسیه، به مدیریت اقتصادی با تمرکز بر برنامه ریزی 
بلندمدت و انعطاف پذیری مشخص شده است. او از 
نزدیک با سایر مقامات دولتی و شرکای بین المللی برای 
مذاکره درباره شرایط تحریم ها و جست وجوی راه هایی 
ــرای کاهش تأثیر آن هــا کــار کــرده اســت. ایــن شامل  ب
تاش هایی برای مذاکره برای رفع موقت برخی تحریم ها 
و مشارکت در گفت وگو با مؤسسات مالی بین المللی 
برای تأمین کمک و حمایت مالی است. عاوه بر این ها 
روسیه روابط خود را با کشورهایی که به طور کامل در 
جبهه غــرب نیستند افــزایــش داده اســت کــه شامل 
ایـــران، ترکیه و امــارات  از  ــط با کشورهایی  تقویت رواب
آفریقایی  کشورهای  و  میانمار  تا  گرفته  عربی  متحده 
است. شرکت های روسی هم چنین به کنسرسیوم های 
ایجاد  افغانستان  در  طالبان  تــوســط  کــه  زیرساختی 
در  تغییر  نشان دهندۀ  کــه  پیوسته اند  اســت،  شــده 
ــط تــجــاری و ســیــاســت هــای اقــتــصــادی خــارجــی بر  ــ رواب
اساس ماحظات ژئوپلیتیکی به جای منافع اقتصادی 
عمل گرایانه است. )برای دیدن روند سرمایه گذاری در 

روسیه به نمودار شماره ۵ مراجعه کنید(
مدیریت  بــرای  نابیولینا  مهم  اقــدامــات  دیگر  از 
بحران می توان به کنترل و مدیریت خــروج سرمایه و 
یوانیزاسیون پرداخت ها و مبادلات اشاره کرد. نابیولینا 
بانکی،  سیستم  از  سرمایه  ــروج  خ از  جلوگیری  ــرای  ب
اعمال  سرمایه  جابه جایی  ــرای  ب را  محدودیت هایی 
خ بهرۀ اصلی را به 20 درصد افزایش داده است.  کرده و نر
این امر برای جلوگیری از برداشت بیش از 2 تریلیون 
( در دو هفتۀ اول جنگ ضروری  روبل )۳0 میلیارد دلار
بود. تا پایان آوریل، این اقدامات که روس ها را مجبور 
 90 درصد از وجوهی را که از حساب های 

ً
کرد که تقریبا

خود برداشت کرده بودند، بازگردانند، سیستم بانکی 
را سرپا نگه داشت و از ایجاد وحشت جلوگیری کرد. 
)برای دیدن روند ارزش پول روبل در برابر دلار آمریکا به 

نمودار شماره ۴ توجه شود(
از شروع جنگ اوکراین نیز افزایش قابل توجهی 
در پرداخت ها برای صادرات و واردات روسیه به جای 
روبل به یوان صورت گرفته است. این بخشی از روند 
روسیه  اقتصاد  یوانیزاسیون  و  گسترده تر دلارزدایــی 
است که با نیاز به عبور از محدودیت های اعمال شده 

توسط تحریم های غرب تسهیل شده است.

عملکرد کلی اقتصادی  
مقاومت  تحریم ها  و  جنگ  وجــود  با  روسیه  اقتصاد 
نشان داده است. در اواخر سال 202۳، تولید ناخالص 
این  بازگشت؛  جنگ  از  قبل  سطح  به  روسیه  داخلی 
تا حدی به دلیل تأخیر در اعمال تحریم های نفتی و 
اقتصاد  ثبات  بازگرداندن  برای  روسیه  دولت  توانایی 
کــان بـــود. تأثیر تحریم ها قــابــل تــوجــه بـــوده اســت، 
را  کمتری  ناخالص داخلی  تولید  که روسیه  به طــوری 
نسبت به پیش بینی های قبل از جنگ تجربه می کند، 
امــا ســقــوط نــکــرده اســـت. صــنــدوق بین المللی پول 
داخــلــی 2.6  ناخالص  تولید  رشــد  روســیــه  دارد  انتظار 
درصدی را در سال تجربه کند؛ رقمی که نشان دهندۀ 
انعطاف پذیری اقتصاد این کشور با وجود چالش ها 
است. )برای دیدن روند رشد GDP روسیه به نمودار 

شماره 2 توجه کنید(
کسری بودجۀ روسیه در مسیر باقی ماندن زیر 
1 درصــد تولید ناخالص داخلی است که به طور قابل 
توجهی کمتر از اقتصادهای مشابه در بریتانیا و اتحادیه 
خ تورم بالای 7 درصد باقی مانده است،  اروپا است. نر
خ سود بالای بانک مرکزی به کنترل آن کمک کرده  اما نر
است. این شاخص های اقتصادی حاکی از آن است که 
روسیه با چالش های مهمی مواجه است اما توانسته 
برابر تحریم ها و  را در  اقتصادی  تا حــدی ثبات  اســت 

جنگ حفظ کند. ) به نمودار شماره 1 توجه شود(

انرژی و کشاورزی، دو میدان نبرد مهم  
انرژی: صادرات انرژی روسیه، به ویژه نفت، در استراتژی 
اقتصادی این کشور نقش اساسی داشته است. این 
تهاجم منجر به افزایش قیمت جهانی نفت شد که 
به طور موقت به نفع اقتصاد روسیه بود. با این حال، 
نفت  قیمت  محدودیت  جمله  از  تحریم ها،  اعــمــال 
روسیه، توانایی روسیه برای سود بردن از صادرات نفت 
خود را محدود کرده و این کشور را مجبور به فروش 
نفت با قیمت های پایین تر کرده است. علی رغم این 
چالش ها، روسیه توانسته است عرضۀ نفت خود را 
ثابت نگه دارد و صــادرات نفت این کشور به چین و 
هند به رشد خود ادامه داده است و در مقابل تحریم ها 

مقاومت نشان داده است.
کــشــاورزی: ایــالات متحده از ابتکار غــات دریــای 
کاهش  و  جهانی  غذایی  امنیت  تضمین  بــرای  سیاه 

قیمت مــواد غــذایــی حمایت کــرده اســت کــه بــه طور 
غیرمستقیم به نفع روسیه به عنوان یکی از بزرگترین 
صادرکنندگان گــنــدم در جــهــان اســـت. بــا ایــن حــال، 
خروج روسیه از این توافق و اقدامات آن در اوکراین 
ایجاد  جهانی  غذایی  امنیت  مــورد  در  را  نگرانی هایی 

کرده است.
ــی رغــم چـــالـــش هـــا، نــابــیــولــیــنــا تــوانــســت در  عــل
کوتاه مدت شرایط خوبی برای اقتصاد روسیه ایجاد کند 
اما هنوز چشم انداز مشخصی برای وضعیت بلندمدت 
اقتصاد روسیه وجود ندارد و کارشناسان نظرات بسیار 

متفاوتی می دهند. 

روسیه از ایران یاد می گیرد  
روسیه به دنبال آموختن از تجربۀ ایــران در دور زدن 
تحریم ها، به ویژه در بخش نفت و گاز، که بخش مهمی 
از اقتصاد آن است، بوده است. ایران شبکه پیچیده ای 
از شرکت ها و مؤسسات مالی، از جمله بانک های بزرگ 
در اروپــا و آمریکا را برای فرار از کنترل های بین المللی 
و ادامــه صــادرات نفت علی رغم تحریم ها ایجاد کرده 
است. این استراتژی به ایران این امکان را داده است 
ــوان نظامی  ت با وجــود تحریم های غــرب، اقتصاد و  تا 
خود را حفظ کند. روسیه تاکتیک های مشابهی را برای 
کاهش تأثیر تحریم های خود، به ویژه تحریم هایی که 
در واکنش به اقداماتش در اوکراین اعمال شده است، 
بررسی کرده است؛ که شامل استفاده از شبکه های 
مالی زیرزمینی، به کارگیری شرکت های پیشرو و به طور 
بالقوه درگیر شدن در جایگزینی واردات است. روسیه 
هم چنین به تخصص ایران در دور زدن تحریم ها عاقه 
نشان داده است، همان طور که دیدارهای اخیر بین 
مقامات ارشد هر دو کشور برای بحث در مورد همکاری 

در این زمینه نشان می دهد.
عاوه بر این، روسیه با تأمین قطعات الکترونیکی 
بازارهای جدید  مورد نیاز ارتش خود و جست وجوی 
را با تحریم ها وفق  بــرای هیدروکربن های خــود، خــود 
داده است. ایران با سابقۀ دور زدن تحریم ها، به عنوان 
الگویی برای روسیه در نظر گرفته می شود تا از آن درس 
بگیرد. به عنوان مثال، مشاهده شده است که روسیه 
از تاکتیک های مشابه با ایران استفاده می کند؛ مانند 
ناوگان سایه ای نفتکش ها و استفاده از شرکت های 

واسط برای پنهان کردن مبدأ تجارت.

ناوگان ارواح  
»ناوگان ارواح« روسیه نشان دهندۀ تاکتیک مهمی 
توسط  اعمال شده  نفتی  تحریم های  زدن  دور  در 

اقتصاد روسیه با وجود جنگ و تحریم ها مقاومت نشان داده است. در اواخر سال 202۳،
تولید ناخالص داخلی روسیه به سطح قبل از جنگ بازگشت
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